LXXXV.

I i 2 tam

CHRISTI 586.

PELAGII PAP. II. 9.

MAURITII IMP. I.

ram per omnia Deo auctore seroamus, ejusque definitiones, sicut Ephesine prima, Constantinopolitane, ac Nicane Synodi irretractabiles nunc usque tenuimus, & vel morte proposita irretractabiles custodimus. Vestra igitur dilectio communionem fidelium Orthodoxorum fratrum non fugiat, ne presentis vocis nostra adiutorium si audire neglexerit, contra se in testimonium tertat. Nos autem ad Dominum post verba recurrimus, eumque quantum possumus fletibus exoramus, ut hoc quod vobis ad sequendam concordiam a nobis dicitur, ipse in vestris mentibus manu intima inspirationis operetur. Hactenus ultima adversus schismaticos Gregorii epistola, Pelagii Papae jussu nominemque conscripta, nunc primum edita, quam & una cum aliis duabus superius recitatis in recentiori, qua paratur, ejusdem Gregorii Papae epistolarum editione, eudendam dedimus.

LXXXVI. Pelagius per Exarchum schismaticos exagitat.

(a) Paul. diacon. de gestis Longob. l. 3. c. 12. *Parentino.

PAGIUS VII. Obitus S. Disiciola Monialis.

VIII. Westminsteriensis scribit: Anno Gratia DLXXXVI. fecerunt Britannorum reliquia in

Cum autem adhiberetur bene preparatum a Gregorio adversus schismaticos pharvacum male affectis animis schismaticorum Papa Pelagius minime profuisset cognovisset; eosdem per saecularem potestatem cohibere conatus est, imitatus Pelagium Pontificem Seniore, qui eosdem (ut vidimus) per Narsetem Ducem compescere laboravit. Itaque adversus ipsos Smaragdum Italiae Exarchum Ravennae degentem excitavit: qui haud impiger eosdem coercere aggressus est, nec cessavit quousque depascentem Ecclesiam morbum illum auferret penitus ex iis regionibus. Rem vero gestam sic narrat Paulus (a): Smaragdus Patricius veniens de Ravenna in gradum, per semetipsum e basilica extrahens Severum, Ravennam cum injuria duxit cum aliis tribus ex Isertia Episcopis, Joanne Parentio, Severo atque Vindemio: quibus comminans exilia, atque violentiam inferens, communicare compulit Joanni Ravennati Episcopo Trium capitulorum damnatori: qui a tempore Papae Vigili & Pelagii a Romana Ecclesia deciderat societate. Exacto vero anno, e Ravenna ad Gradum reversi sunt. Quibus nec plebs communicare voluit, nec ceteri Episcopi eos receperunt.

Hac de conatu Exarchi Smaragdi Paulus. Quod igitur exacto anno hi permisi sunt ad suas redire Ecclesias indicatur eos assensum praebuisse Catholicae veritati, & conjunxisse se a qua divisi schismate erant Romanae Ecclesiae: nam de Severo id affirmat S. Gregorius Papa (b) in epistola ad ipsum scripta anno primo sui Pontificatus. Sed quomodo (quod idem testatur) ad vomitum sit reversus, suo loco dicemus. Hac autem sub Exarcho Smaragdo hoc anno cepta sequenti absoluta fuisse oportuit: siquidem Exarchatus Smaragdi exordium ponitur anno quingentesimo octogesimo quarto, ac triennio tantummodo perdurasse.

(b) Greg. l. 1. ep. 16.

Sed hic lector attendat, gravissime in errorem lapsum (quod attigimus) Paulum diaconum, aliis errandi occasionem fuisse, dum putavit damnatores Trium capitulorum eosdem fuisse ab Ecclesiae communione extorres, ut dum de Joanne Ravennate asserit, eo quod Trium capitulorum damnator extiterit, a Romanae Ecclesiae communione excidisse: adeo ut plane convincatur ipse Paulus de Tribus capitulis historiam minime assecutus fuisse, quae ex superioribus dictis & iis quae S. Gregorius Papa pluribus tradit epistolis, satis perspicua inspicentibus redditur: nam penitus contrarium accidit. In quem errorem lapsos vidimus recentiores Historicos (c) & quidem disertos viros Paulum errantem secutos: ex quo factum est, ut in devium semel immisso pede; iidem implicati teneantur aliis multis erroribus, ut cum dicunt Joannem Ravennatem Episcopum adversus Romanam Ecclesiam rebellasse, atque Smaragdum Exarchum adversus Catholicos Episcopos concitasse, & alia hujusmodi veritati contraria: nam ita in re tanta a vero exorbitantes, vix credi potest, in quot sint abducti mendacia, nec quidem levis momenti, dum qui fuerunt Catholici collocant inter schismaticos, schismaticos vero inter Catholicos numerant, & persecutorem vocant Exarchum Smaragdum qui schismaticos zelo pietatis exagitavit. Sed ad alia transeamus.

LXXXVII. Error Pauli & recentiorum hist.

(c) Sigon. de Reg. Ital. l. 4. & Hieron. Rub. l. 4. hist.

In Gallijs hoc anno ex hac vita decessit

LXXXVIII.

Occidentalibus Regni partibus, Cornubia videlicet atque Wallia; maximam insula partem relinquentes. Unde crebras & ferales irruptiones sine intermissione hostibus inferebant. Tunc Archiepiscopus, Theonus Londinensis, & Thadiacus Eboracensis, cum omnes Ecclesias sibi subditas solo tenus destruktas viderent, cum pluribus ordinatis, qui in tanto discrimine superstant, cum Reliquis Sanctorum in Cambriam discesserunt, timentes, ne Barbarorum irruptione, tot & tantorum sacra ossa veterum a memoriis hominum delerentur, si ipsa imminenti periculo minime subtraxissent. Plures etiam Armoricanam Britanniam petentes, totam Ecclesiam duarum Provinciaarum, Loc-

Britanni a Saxonibus vexati in Cambriam secedunt.

CHRISTI 586.

PELAGII PAP. II. 9.

MAURITII IMP. I.

fit sancta Disiciola virgo, sancti Salvii Episcopi Albigenis neptis, monialis in monasterio sanctae Radegundis Reginae Pictavis existentis: in cujus transitu qua

admiranda effulserunt sanctitudinis signa, narrat pluribus Gregorius (a) hoc ipso anno, qui est octavus Childeberti Regis.

(a) Greg. Tur. hist. Franc. l. 6. c. 29.

Ad-

PAGIUS

Loegria videlicet, & Northumbria, a conventibus suis viduatum, deseruerunt, & inanem. Quibusdam vero Sanctorum corporibus, qua in sepulchris jacebant, repperent occultata, tumulos terra superposuerunt, ne ab Infaclibus despectui haberentur. Erant enim Anglorum, sive Saxonum Reges, armis strenuissimi, pagani atrocissimi; qui nihil potius quam Christum, & Christianorum cultum subvertere stuebant. Nam si qua Ecclesia, terra subjugata, illata servabatur, hoc magis ad confusionem nominis Christi quam ad gloriam faciebant. Nempe ex eis, Deorum suorum templa facientes, profana suis, sacrificiis, sancta Dei altaria polluerunt.

IX. Fidem Orthodoxam conservaverunt.

Cum itaque Saxones, per universam fere insulam sparsi, & numero Provinciaarum, viribusque auctiores essent, ac novae leges ab Infaclibus Fidelibus graves conderentur, in antiquorum incolarum praedictum; visum est Clero populoque Britanno, qui adhuc Saxonibus ubique mixtus erat, nihil cum illo commune habere. Quare decrevere omnes alio migrare, novas sedes quaerere, procul hostium commercio esse; nec amplius cum illis vivere. Inter eos, qui in insula erant, fugisse dicuntur Theonus Londinensis, & Thadiacus Eboracensis, uterque Archiepiscopus. Qui tamen Londini post Missionem Sancti Gregorii Magni sederunt, Episcopi nudi fuerunt, Metropolitana dignitate Cantuariam translata. Ex his liquet, ut Alfordus in Annalibus Anglicis hoc anno observavit, antiquos Britannos ab avita fide nunquam declinasse, sacras Reliquias veneratos esse, & eam fidem conservasse quam sub Lucio acceperant, ideoque Protestantes hodiernos Angliae non habere Christianam Lucii & antiquorum Britannorum fidem; cum eodem modo traesent eorum cineres, ac Barbari Saxones pagana superstitione caecati, dum eos Britanni venerabantur.

X. Persa a Romanis memorabili praevio victi.

Bellum Romanis inter & Persas hoc anno continuatum. Theophylactus a fine capituli 14. libri primi usque ad caput undecimum libri secundi, quae in eo contingere, narrat, atque Philippicum Orientalis exercitus Ducem, vere incipiente ex Urbe imperante, discessisse, & ubi Anaidam intravit, Persas pro fodere pecunia a se redimendo ad Romanos Legationem misisse. Verum statim ac Legatus dixit, auri persoluntione placari posse iracundiam Persicam, Romani foedus turpissimum relinquerunt, & Philippicus ad Arzamomem flavium exercitum duxit, ac eo in tria agmina distributo in pugnam proceffit: Ubi hostes appropinquare pulverea nubes indicio fuit, Philippicus Dei Hominiisque (Jesu Christe) effigiem circumfert. Jam olim fama emanavit, & usque hodie durat, eam effigiem non textentis manu comparatam aut pictoris arte, coloribusque variatam, sed divinitus efformatam esse, &c. Hanc effigiem sacra veste nudatam gestans, exercitum obibat, indeque audiendi generosam, & inexpugnabilem militibus claritatem

iniciebat, inquit Theophylactus lib. 2. cap. 3. qui subdit, Philippicum illam Domini imaginem Mardes ad Simeonem Amidae Antifistem, postea misisse. Quare habitum praedium in Mesopotamia, ubi Anida ad Tigrim fluvium posita est. In eo praedio Persae disceptati, & illustri victoria a Philippico reportata. Is vulneratos donativis est profecutus, & cum reliquo copiarum in Persidem irruens, eam atrocias incursum, quod fusc prosequitur Theophylactus, qui cap. 10. ait, adveniente hyeme anniverfaria stipendia exercitui numerata esse, sub finem scilicet currentis Christi anni, quod ex dicendis annis sequentibus magis manifestum fiet.

XI. Imago Christi circumlata.

Baronius anno DLXXXIX. a num. XLIX. ad LII. hanc Romanorum de Persis victoriam ex Miscella & Cedreno narrat. Verum cum uterque Auctor eandem alliget cum anno IV. per exortum Mauricii Imp. nullum dubium esse debet, quin ad praesentem pertineat; cum & Theophanes eandem referat ad annum Incarnat, secundum Alex. DLXXXVIII. qui Kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatus fuit. Gretserus Syntagma de Imaginibus non manu factis composuit, quas dicit sacratissimum Christi vultum exhibere, ipsamque linteis seu sudariis admodum faciei suae impressisse. Harum tres potissimum celebrantur: prima Edessena, quae creditur missa a Christo ad Abagarum Edessae Regem. Altera est Camulianensis a Civitate Capadociae hoc nomen sortita, ut docet Cedrenus in Chronico ad annum IX. Justinii Junioris: Tertia, quam vulgo Veronicam vocant, a Philippico in memorato praedio circumlata fuit, Graeci Festum in imaginis Edessena honorem instituerunt, cujus mentio ad diem XVI. Augusti in eorum Menologio, ob ejus nempe Translationem ex Urbe Edessena Constantinopolim, Camulianensis imaginis Christi mentio fit in secunda Synodo Nicena Act. 5. quam Constantinopolim allatam esse loco citato tradit Cedrenus. In hujus honorem Festum die IX. Augusti institutum est, ut in Menaeo Graecorum legitur; eaque ab Heraclio Imperatore anno Imperii sui decimo in bello contra Persas suscepto circumlata. Denique Sudarium Veronica colitur Romae, & alias proxima post octavam Epiphaniae Dominica ex Basilica Vaticana ad aedem Sancti Spiritus processionaliter deferabatur. Hujus processionalis mentionem facit Innocentius III. in Sermone supradictae Dominicae.

XII. Concilium Arvernense III.

Concilium Arvernense III. hoc anno celebratum, ut anno DLXXXVII. videbimus. Sanctus Praxetatus Episcopus Rotomagensis hoc anno martyrium passus est, ut an. DLXXXIX. ostendimus. Autbaris fit Langobardorum Rex, textati ut anno superiori diximus, ubi & de Rescpare Martij Gothorum Regis initio actum. Moriturus Sanda Casaria, ut videre est anno sequenti. Incendium Urbis Parisiensis, & nativitas Theobaldi, Childeberti Regis filii, ut ostendamus anno DLXXXVIII.

JESU CHRISTI ANNUS 587.

PELAGII PAP. II. ANNUS 10.

MAURITII IMP. ANNUS 2.

I.

Ad sunt Januarii Kalendae anni Redemptoris quingentesimi octogesima septimi Indictionis quintae, cum secundum in Imperio annum Mauritius ageret, quo Consulatum absque collega suscepit, ut ita reliqui ejus Imperii a primo Consulatu nomen multiplicato numero fortiterentur: quod factum reperies apud volumen epistolarum S. Gregorii, in cuius libri secundi exordio septimus numeratur annus a Mauritii Consulatu.

II. De tempore Synodi Constantinopolitanae.

Hoc ipso anno a Joanne Episcopo Constantinopolitano celebrata est Synodus in causa Gregorii Episcopi Antiocheni. De hac nos auctori, primum omnium, ut ex more rationem temporis factam testam in omnibus relinquamus, plura sunt quae hoc anno eam habitam Synodum docent: atque in primis dum S. Gregorius decima tertia Indictione numerat a tempore hujus Synodi annos octo: nam scribens ad Eulogium Episcopum Alexandrinum dicta Indictione decimatertia, haec habet:

(a) Greg. 14. Indict. 13. ep. 36.

(a) Ante annos siquidem octo, sancta memoria Pelagii praedecessoris mei tempore, frater & coepiscopus noster Joannes in Constantinopolitana urbe ex causa alia occasione querens, Synodum fecit, in qua se Universalem appellare conatus est. Quod mox idem decessor meus ut agnovit, directis litteris, ex auctoritate S. Petri Apostoli ejusdem Synodi Acta, cassavit: quarum videlicet epistolarum sanctitati vestrae exemplaria studui destinare. Diaconem vero qui juxta morem pro responsis Ecclesiae faciendis piissimorum dominorum vestigiis adhaerebat, cum praefato sacerdote nostro Missarum solemnia celebrare prohibuit. Haec Gregorius de tempore Synodi, & rebus in ea gestis. Idem insuper redditur certum tempus ex sententia Evagrii (b), dum numerat annos sexaginta & unum a tempore memorabilis illius terremotus, quo Antiochena civitas prostrata est anno Domini quingentesimo vigesimoquinto, usque in hunc annum, vel potius superiorem (si anni exacti non numerentur, quod magis

(b) Evagr. 1.6. c. 7.

PAGIUS SÆC. VI. Anno V. C. 1340. Anno Eræ Hispan. DCXXV.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6080.

© 8. E D 18. P. 30. Mart. Indict. 5.

JESU CHRISTI 587.

PELAGII II. PAPÆ 10.

MAURITII IMP. 6.

I. Postconsulatus.

Is annus hac formula notatus: V. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. III. solius, ut habet Chronicon Alexandrinum. Baronius num.

concordat epistola Pelagii Papæ, ut ante Synodum scripta dici possit) quo postquam Gregorius Antiochenus Episcopus e Synodo reversus est, iterum contigit eandem civitatem eadem funestacade vexari. Haec quo ad tempus satis.

Quod vero pertinet ad Gregorii Episcopi Antiochiæ causam, quam ad suos explendos affectus Joannes Constantinopolitanus Antistes (ut ex Gregorio Papa vidimus) stulte prætexuit; hic recitemus quæ Evagrius de ea habet in hæc verba: (c) Cum Asterius Orientis gereret Praefecturam, & contentio inter eum & Gregorium orta esset: primum omnes primores civitatis Asterii partibus se addixerunt: deinde adjuncti sunt etiam ei qui populares erant & artes exercebant in civitate (singuli enim se aliquid damni a Gregorio accepisse affirmabant,) postremo vero plebi, ut convicia in Gregorium jaceret permissum erat. Ambo igitur & optimates & populares in eandem cum plebe, quasi pedibus jere sententiam; & cum in plateis, tum in theatro proba & contumelias in Episcopum Gregorium intorque non cessavere. Quinotiam ne a scena quidem talis absuit petulantia. Quapropter Asterius abdicatur Praefectura, ad quam administrandam Joannes eligitur: cui Imperator dat mandatum, ut de seditione illa accurate inquireret.

III. D: causa Gregorii Episc. Antiocheni.

(c) Evagr. 1.6. c. 7.

Hic Joannes vir sanctus erat nec ad minima quidem negotia procuranda, nedum ad tam gravem suscipiendam provinciam idoneus. Itaque cum civitatem tumultu ac seditione referisset, edictumque publicasset, cuique liberum esse pro arbitratu suo Episcopum insimulare: libellum contra eum ab Argentario quodam accepit, quo accusabatur cum propria sorore alteri viro in matrimonium data rem habuisse. Recepit item ab aliis ejus generis hominibus, quod prosperum civitatis statum non semel, sed sæpius labefactarat. At Gregorius cum de eo se purgavit crimine, tum de aliis ad Imperatorem & Concilium provocavit. Me igitur cum

IV. Gregorius absolutus.

I. Consulatum Mauricii hoc anno collocat; sed eum anno DLXXXIV. ab eo capeptum fuisse, superius demonstravimus.

A num. II. ad XXVIII. Concilium Constantinopolitanum, in quo Gregorii Episcopi Antiocheni falso accusati causa agitata, ejusque missio in Orientem, ut exercitum Romanum, qui adversus Ducem suum rebellarat, cum hoc reconciliaret, pertinet ad sequentem Christi annum, quo de iis commodius agemus, hic acturi de iis, quæ Baronius prætexnit.

Theophylactus lib. 2. cap. 10. refert, Philippicum Orientalis exercitus Ducem, cum minus Romani belle valens, armis interesse non posset, ubi per loca verna tempestas herbis circumquaque præta consperserat.

III. Gesta anno sequenti.

CHRISTI 587.

PELAGII PAP. II. IO.

MAURITII IMP. 2.

cum eo assidue versante, presenteeque, iter capit Constantinopolim de criminibus bisce se purgaturus. Ac cum Patriarchæ omnes partim per se, partim per vicinos quæstioni de Gregorio habita interessent, ac causa esset coram sacro Senatu & multis sanctissimis primarum urbium Episcopis cognita; post multas & graves contentiones secundum Gregorium sententia promulgata est, ut ejus accusator acrius ex-cruciatu & circum civitatem altus, exilio multaretur. Itaque Gregorius ad suam revertitur sedem. Hastenus Evagrius de causa Gregorii Episcopi: sed (ut diximus) hi erant Joannes Constantinopolitani prætextus cogendæ Synodi, re- vera autem ut illud de nomine Oecumenici adimpleret, quod ex animi sententia omnino perfecit.

V. Pelagius irritam reddit Synod. Constantinop.

(a) Greg. 14. ep. 38.

VI.

(b) Greg. 1.7. ep. 69.

PAGIUS

Cum hæc autem in Synodo Constanti-nopoli esse acta Pelagius Pontifex Ro-manus accepisset; cuncta delenda esse præter sententiam pro Gregorio latam, datis ad Joannem Constantinopolim lit-teris scripsit; & Archidiacono suo illic agenti, ut irrita cuncta redderet, præcepit. Id quidem tum ad Eusebium Episcopum Thessalonicensem scribens & Gregorius testatus est, tum etiam in epi-stola quam postea ad ipsum Joannem de-dit, affirmat. Sunt in epistola ad Joannem hæc verba (a), dum exprobat ipsi quam præsetulit hypocrisin: Qui enim (inquit) indignum te esse fatebaris, ut Episcopus dici debuisses; ad hoc quandoque per-du-ctus es, ut despectis fratribus, Episco-pus appetas solus vocari. Et quidem hæc de re sanctæ memoriæ decessoris mei Pe-lagii gravia ad sanctitatem vestram scri-pta transmissa sunt: in quibus Synodi, quæ apud vos de fratris quondam & con-facerdotis nostri Gregorii causa congre-gata est propter nefandum elationis vo-cabulum Acta dissolvit; & Archidiaconum, quem juxta morem ad vestigia do-minorum transfuserat, Missarum vobiscum solemnia celebrare prohibuit. Haec Grego-rius de rebus tunc a Pelagio Papa gestis.

Affirmat hoc ipsum in dicta epistola ad Eusebium Episcopum Thessalonicæ, ubi de Actis ejusdem Synodi ex parte ab-olitis ab ipso Pelagio, integris remanen-tibus quæ in causa Gregorii Antiocheni acta fuissent, hæc ait (b): Cognoscat si-quidem fraternitas vestra, Joannem quon-

dam Constantinopolitanæ Ecclesiæ Antisti-tem contra Deum, contra pacem Ecclesiæ in omnium despectum & injuriam sacerdotum modestiæ & mansuetudinis terminos excessisse, & illicite in Synodo superbum ac pestiferum Oecumenicon, hoc est uni-versalis sibi vocabulum usurpasse. Quod beata recordationis Pelagius decessor nos-ter agnoscens, omnia Gesta ejusdem Synodi, præter illa quæ illic de causa ve-nerandæ memoriæ Gregorii Episcopi An-tiocheni sunt habita, valida omnino di-strictione cassavit, districtissima illum in-crepatione corripens, ut se a novo & tem-erario superstitionis nomine cobiberet: adeo ut suum illi diaconem (nisi tantum nefas emendaret) procedere prohiberet. Hæc ibi. Erat magnæ necesse inflictæ pœnæ, prohibere ne diaconus Apocri-farius in sacris cum Joanne communicaret: significabatur enim his symbolis, ipsum Constantinopolitanum Episcopum rejectum esse a communione Apostolicæ sedis. Sed par est hic ipas Pelagii litteras recitare.

Rata habita sententia pro Gregorio Antioch. Episc.

VII.

Cum igitur Pelagius Papa accepisset in Synodo Constantinopolitana (ut vidimus) hoc anno habita ipsum Joannem Episco-pum Constantinopolitanum Oecumenici nomen usurpasse, continuo adversus eum datis litteris, quæ in dicta Synodo facta sunt ad eam rem spectantia, irrita reddidit. Extant ipsæ litteræ omni memo-ria dignissimæ, quæ ut Christiano orbi innotescerent, exemplar ipsarum S. Gregorius (c) Papa successor ipsius Pelagii misit ad Eulogium Episcopum Alexandri-num. Datæ illæ quidem habentur ad om-nes Episcopos, qui eidem Synodo in-terfuerunt, ut ipsarum docet inscriptio, quæ est hujusmodi (d):

(c) Greg. 14. Indict. 13. ep. 36. (d) Pelag. ep. 1. 1. 1. ep. Rom. Pont.

Dilectissimis fratribus universis Episco-pis, qui illicita vocatione Joannis Con-stantinopolitani Episcopi ad Synodum Con-stantinopolim convenerunt, Pelagius. Cur autem illicita vocatione convenisse dicat, ipse in contextu epistolæ decla-rat, quæ sic se habet:

VIII.

Manifesto (sicut optavimus) per gra-tiam Dei, lumen Evangelicæ veritatis, ab universali Ecclesia perniciosissimi erro-ris nocte depulsa, ineffabiliter gaudemus in Domino: sed non modico contristamur mœrore, quia ea, quæ olim calcata fue-rant, & funditus damnata, nec unquam fieri debuerant, rediviis radicibus ger-

Pelagii PP. Epist. ad Episcopos ad Synod. vocatos

lippius ad Heraclium summa belli delata Con-stantinopolim discedit. Quæ hoc anno gesta ef-fese, ex dicendis duobus consequentibus annis certo constabit. Præterea eadem fufe refert Theophanes anno Incarnat. secundum Alexan. DLXXIX. qui Kalendis Septembr. superioris Christi anni inchoatur; & tam in anno, quam in rei gestæ narratione cum Theophylacto con-sentit. Heraclius Dux pater erat Heraclii, qui postea imperavit. Theo.

minant atque pullulant. Calcata dicit atque damnata, respectum habens ad ea quae S. Leo Papa scripsisset ad Anatolium Constantinopolitanum Episcopum, & Gelasius in Acacium (ut suis locis abunde superius dictum est) cum se super omnes collegas Patriarchas Episcopos Constantinopolitanus erigeret. Sed pergit: Et quoniam multa quae poenitentiam possunt generare, proveniunt; necesse est ea cassare, quae contra ordinem & omnem auctoritatem facta esse noscuntur. Unde fratres, rejecta penitus audacia, quae contra Apostolicam sedem, & contra ipsam Domini Salvatoris nostri vocem, qua dictum est: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam: sumpta est disputandi contra Domini praecipua, vana errantium corda conquiescant; nec liceat defendi, quod non liceat agere.

IX. Tantum esse Romani Pontificis generalem Synodum congregare.

Relatum est ad Apostolicam sedem, Joannem Constantinopolitanum Episcopum, Universalem se subscribere, vosque ex hac sua praesumptione ad Synodum convocare generalem: cum generalium Synodorum convocandi auctoritas Apostolicae sedi beati Petri singulari privilegio sit tradita: & nulla unquam Synodus rata legatur, quae Apostolica auctoritate non fuerit sulata. Quapropter quicquid in praedicto vestro conventiculo (quia Synodus taliter praesumpta esse non potuit) statuis, ex auctoritate S. Petri Apostolorum Principis, & Domini Salvatoris voce, qua beato Petro potestatem ligandi atque solvendi ipse Salvator dedit; quae etiam potestas in successoribus ejus indubitanter transfuit: praecipio omnia quae ibi statuis, & vana & cassata esse; ita ut deinceps nunquam appareant, nec ventilentur. Et enim ipse Salvator beato Apostolo Petro, tamquam ipsa per se veritas loquitur, dicens (a): Quaecumque ligaveris super terram, erunt ligata & in caelo; quaecumque solveris super terram, erunt soluta & in caelo. Multis denuo Apostolicis & canonicis atque Ecclesiasticis instrumimus regulis, non debere absque sententia Romani Pontificis Concilia celebrari. Quapropter (ut jam dictum est) recte non Concilium, sed vestrum conventiculum, vel conciliabulum cassatur; & quicquid in eo actum est, irritum habetur ac vacuum. Vos quoque deinceps, ut

PAGIUS IV. Theophylactus cap. 20. & seqq. usque ad finem libri secundi narrat quae hoc anno inter Chaganum, seu Abarum Principem, & Comeniolium adversus eum missum cum Casto & Martino, gesta sunt, & quomodo Abares Thraciam universam ad vastitatem redegerint. Romani quidem in hostem progressi sunt, sed ex falso terrore clamor totum exercitum disturbavit, indeque Chaganus varia Romanorum Oppida sub suam potestatem redegit. Et quia Castus & Ansimuthus peditatus Thracici Praefectus ca-

nullius hortatu talia praesumatis, si Apostolicae sedis communione carere non vultis. Modo vero ideo sententiam suspendit ultio, ut locum possit habere correctio.

Praedecessores vero Joannis, & ipse Joannes, non semel, sed saepissime epistolas atque libellos propria manu subscriptos sanctis antecessoribus nostris miserunt, quibus coram Deo protestati sunt, nihil unquam proterve contra Apostolicam sedem agere, nec de illius aut aliorum privilegii quicquam usurpare: qui hactenus in archivo sanctae Romanae Ecclesiae sub sigillis ac chirographis eorum roborati habentur integri. In ipsis enim epistolis vel libellis anathematis vinculo se & successores eorum constrinxerunt, si unquam aliquid contra praesumpissent, aut contra Apostolicam, vel ullius alterius Episcopi sedem quicquam adversi quoquo modo essent moliti.

Idcirco eos non est necesse excommunicare aut anathematizare: quia ipsi anathematis vinculo, propriis manibus professiones suas, suaque scripta roborando, constrinxerunt. Sciat se tamen & ipse Joannes, nisi errorem suum cito correxerit, a nobis excommunicandum fore, & Apostolicae sedis atque omnium sanctorum Episcoporum communione carere.

Universalitatis quoque nomen, quod sibi illicite usurpavit, nolite attendere, nec vocatione ejus ad Synodum absque auctoritate sedis Apostolicae unquam venire; si Apostolicae sedis ac ceterorum Episcoporum communione vultis frui. Nullus enim Patriarcharum hoc tam profano vocabulo unquam utatur: quia si summus Patriarcha Universalis dicitur, Patriarcharum nomen ceteris derogatur. Sed absit hoc, absit a fidelis cujusquam mente, hoc sibi vel velle quempiam arripere, unde honorem fratrum suorum immnuere ex quacumque parte videatur. Quapropter caritas vestra neminem unquam suis in epistolis Universalem nominet; ne sibi debitum subtrahat, cum alteri honorem offert indebitum.

Sed hic, amabo te, siste gradum, lector: spectaculum tuis oculis ingeram, unde rideas. Ecce progreditur & cathedra Juris professor*, factus uno momento Theologus, atque veluti in scena mimus, mutatis vestibus, ac superinducta

pti sunt ab Abaribus, populi Byzantini aures fama de Casto, & Ansimutho captis circumsonabat, multumque murmuris tumultus Urbem inundabat, & apertissime Imperatori a quibusdam e media plebe, stultis, & proterva lingua hominibus, quorum neque fortunis quisquam invidit, neque animi bona amulatus est, contumelie dicebantur, inquit Theophylactus cap. 17. quae etiam Theophanes loco laudato pluribus refert; ideoque haec currenti anno sine dubio peracta.

X. Quae pro fessis sint Episc. Constantinop.

XI. Communitio de inferendo Anathemate.

XII.

XIII. * Molitur unum signat auctor, adversus quem etiam Remondus Rufus egregium commentarium scripsit, & duplicato scripto ejus defensores exagitavit.

ta persona; licentia histrionica statim vociferari incipit adversus Romanos Pontifices, quod super universalem Ecclesiam sibi auctoritatem arrogent ac nomen: ita raucè inclamans, & obstrepens ruba Novantium, ut dormientes in cunis absterere posset infantes. Ex recitatis enim modo Pelagii Papae verbis, quibus ait neminem Patriarcharum uti debere nomine Universalis, ipse mox infert; primum esse in Ecclesia non debere; ac proinde contra Pelagii assertam sanctissimi Papae sententiam Romanos Episcopos sibi super omnes Ecclesias vendicare primum. O Cymmeriis tenebris offusam mentem!